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شماره 6660 28 آذر 1402 سه شــنبه

چهره

افتتاح راه آهن رشت -کاسپین 
کار و رفاه اجتماعی:  علی حسین رعیتی فرد، معاون وزیر تعاون، 
طرح طبقه بندی مشاغل در 1000 واحد مشمول طرح، هدف گذاری 
شده که در راستای برنامه های تحولی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
پیگیری می شود. همچنین طبق ماده 4۹ قانون کار، واحدهای بالای 

۵0 نفر باید حتما طرح طبقه بندی مشاغل را داشته باشد.

طبقه بندی 1000 واحد
، نماینده مجلس شورای اسلامی: استفاده  امــان ا... حسین پور
از ظرفیت بخش خصوصی در افزایش رشد اقتصادی مهم است 
گلوی  اما متاسفانه فشار بر این بخش و به اصطلاح پا گذاشتن بر 
تولیدکننده، در همه سازمان ها و ارگان های دولت وجود دارد. فشار 

بر بخش خصوصی باید برداشته شده و به نوعی آزاد گذاشته شود.

نقش بخش خصوصی در رشد اقتصاد

عوامل موثر بر کاهش آب سدها
میزان  بــه  وابسته  سدها  وضعیت 
بارندگی است که در طول یک سال 
گر سال آبی با  آبی اتفاق می افتد. ا
میانگین بارندگی کمتر از حد نرمال 
همیشگی باشد، وضعیت سدها به 
کمتری  همین ســبــب، مــوجــودی 

گر در ترسالی باشیم، موجودی بیشتر است.  خواهد داشت و ا
یکی دیگر از عواملی که در میزان موجودی آب سدها تاثیرگذار 
است، میزان رسوباتی بوده که به دلیل بارش هایی که در طول 
سال های مختلف اتفاق افتاده، در مخزن سدها جمع شده است. 
این موضوع در حالی است که رسوب گیرهایی نبوده که بخواهند 
گــل و لای در مــخــزن ســدهــا شــود.  مــانــع از ته نشینی و حــرکــت 
ــرای ساخت سدها شــده و  گفتنی اســت هزینه های بسیاری ب
نباید این سرمایه مستهلک شــود. به همین سبب لازم است، 
نصب دستگاه رسوب گیر و آبخیزداری در بالادست سدها جدی 
گرفته شود. با این حال اما این موضوع جدی گرفته نشده است؛ 
گرچه نصب این دستگاه ها موجب تضعیف گل و لای و رسوبات  ا
می شود اما همزمان باعث نفوذ دادن آب باران به سفره های آب 
زیرزمینی نیز خواهد شد. این نفوذ، هرچند که موجب کاهش 
قدرت سیلابی بارندگی، خسارات ناشی از آن و کاهش تبخیر و 
هدررفت آب می شود اما به دلیل فرورفتن آب در این سفره ها، 
کردن  قبل از رسیدن آب به مخزن سدها، موجب خالی جلوه 
مخزن ها خواهد شد. به همین دلیل نیز این امر مطلوب وزارت 
گرچه آبخیزداری  که ا نیرو نیست. این موضوع قابل ذکر است 
نکردن در بالادست  سدها، عامل کاهش حجم مخزن سدها و 
رسوب گذاری در ته این مخزن هاست اما ترجیح داده می شود 
معمولا حداقل آبی که با گل و لای است، در داخل مخزن جمع 
شده و وزارت نیرو بر مبنای آن، برنامه ریزی لازم را برای مدیریت آب 
گر به داخل سفره های زیرزمینی  انجام دهد. به زبان ساده تر، آب ا
ورود کند، در مجموع آب بیشتری برای کشور ذخیره شده و جلوی 
سیلاب و تلفات ناشی از آن نیز گرفته می شود اما به دلیل خالی 
جلوه کردن مخازن سدها، معمولا از این روش استفاده نمی شود.

حمید سینی ساز   |   پژوهشگر حوزه آب

یادداشت

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی: امیدواریم دهه فجر بتوانیم 
پروژه رشت - کاسپین را عملیاتی کنیم و اتصال دریا به دریا را شاهد 
باشیم. با این اقدام خطوط ریلی توسعه یافته و بنادر امیرآباد و بندر 
کاسپین در کنار بندر سابق انزلی عملا یک اقتصاد دریایی متفاوت تری 

را شاهدخواهیم بود.

که جایگاه های عرضه سوخت با مشکل مواجه شد،  درســت از زمانی 
خبرنگار مــا راهــی سطح شهر شــد و بــا حضور در چند پمپ بنزین به 
گــزارش پرداخت. با این که متصدیان جایگاه های سوخت اعلام  تهیه 
می کردند سیستم از دسترس خارج شده اما باز هم افراد زیادی در صف 
منتظر سوختگیری می شدند و همین موضوع باعث ترافیک سنگین 
کــه در آن جایگاه عــرضــه ســوخــت قـــرار داشــت.  ــود   در خیابان هایی ب

هر دقیقه هم به این صف اضافه می شد. 
ــود دلــیــل اخــتــلال در عــرضــه ســوخــت چیست  هــنــوز مشخص نــشــده ب
گرانی  گــرانــی بنزین منتشر شـــد. بــرخــی عــنــوان مــی کــردنــد  کــه شایعه 
کــنــون اعـــلام مــی شــود کــه قیمت  بــنــزیــن احــتــمــالا در بــرنــامــه اســـت و ا
که اعــلام شد سامانه  تغییر می  کند. هنوز این شایعه قوت نگرفته بود 
ــت. البته در هــمــان ســاعــات ابتدایی   عــرضــه ســوخــت هــک شـــده اسـ
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور به وزارت نفت دستور بررسی های 
لازم را داد و این وزارتخانه و شرکت های متبوعش برای وارد مدار کردن 

نازل های عرضه بنزین دست به کار شدند. 
این دومین بار است که جایگاه های عرضه فرآورده های نفتی در دولت 
سیزدهم هک می شود و باید نظارت در این زمینه افزایش یابد. البته 
کارشناسان حــوزه انــرژی می گویند دستگاه های عرضه سوخت به روز 
نیست و تحریم ها مانع توسعه در این بخش می شود اما برخی دیگر بیان 
می کنند وزارت نفت باید نظارت خود را بالا ببرد. این در حالی است که 
چندی پیش یکی از مقامات شرکت ملی پخش فــرآورده هــای نفتی از 
گفته بود. وی اظهار  غیرقابل هک بودن سامانه عرضه سوخت سخن 
می کرد شبکه ملی سوخت به صورت آفلاین فعالیت دارد و به اینترنت 

متصل نیست که قابل هک باشد. 

   افزایش قیمت در کار نیست

کرد  که وزارت نفت اعلام  گرفتن بود  شایعه افزایش قیمت در حال اوج 
اختلال در جایگاه های عرضه بنزین به هیچ وجه به تغییر قیمت بنزین 

ارتباطی ندارد.جلیل ســالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فــرآورده هــای نفتی ایــران در این بــاره گفت: بــرای این که مشکلی ایجاد 
کردیم تا بــه صــورت آفلا ین  نشود، ارتــبــاط جایگاه ها با سامانه را قطع 
سوختگیری انجام شود. جلیلی گفته تا ابتدای امروز بیش از ۹0درصد 
جایگاه های سوخت وارد مدار می شود. نکته قابل توجه این است که 
مهم تر از بنزین، بحث گازوئیل است. به این دلیل که ترانزیت کشور ممکن 
است مختل شود از این رو وارد مدار کردن جایگاه های عرضه نفت گاز در 

اولویت قرار گرفت. 

   سهمیه ها باقی می ماند

جواد اوجی، وزیر نفت پس از سرکشی از چند جایگاه  عرضه سوخت به 
شبکه خبر آمد و توضیح داد این مشکل تا چند ساعت دیگر حل می شود. 

ک شده  البته این نگرانی وجود داشت که اطلاعات کارت سوخت نیز پا
باشد که وزیر نفت در این باره گفت: مردم بابت سهمیه های بنزین خود 
نگرانی نداشته باشند و تلاش می شود تا ساعات آتی تمام جایگاه ها 
به صورت دستی وارد مدار شود تا بتوانیم سامانه هوشمند سوخت را 
برگردانیم. ظاهرا سیستم کارتخوان های جایگاه سوخت به دلیل اتفاقی 
که افتاده امکان فعالیت با کارت سوخت شخصی را ندارد و با کارت جایگاه 
امکان سوختگیری در نظر گرفته شده که در این زمینه هم مسئولان وزارت 

نفت اعلام کرده اند تا چند روز آینده این ابهام نیز رفع خواهد شد. 

   نظارت پدافندی بیشتر شود

ــروه هــکــری وابــســتــه بــه رژیــم  ــداد، یــک گـ ــ ساعتی بعد از وقـــوع ایــن رخ
گرچه در  صهیونیستی، مدعی هک سامانه ملی سوخت ایــران شــد، 

اطلاعیه سازمان پدافند غیرعامل، بحث هک و نفوذ خارجی به سامانه 
هوشمند سوخت تأیید نشده اما این اطلاعیه، این احتمال را رد هم 
نکرده. در ایــن اطلاعیه آمــده اســت: »درخــصــوص دلایــل بــروز اختلال، 
سازمان پدافند غیرعامل کشور تمام گزینه های محتمل ازجمله نفوذ و 
هک را در نظر و تحت بررسی دارد اما در شرایط فعلی نمی توان ادعاهای 

مطرح شده دشمن را تأیید کرد.«
بحث هک سامانه هوشمند سوخت در گذشته ای نه چندان دور )آبان 
1400( نیز رخ داده و قرار بود پس از آن اتفاق، سامانه هوشمند سوخت 
به گونه ای مجهز و بازسازی شود که امکان هک دوباره آن وجود نداشته 
باشد. شرکت ملی پخش فــرآورده هــای نفتی ایــران نیز در اطلاعیه ای 
علت بروز حادثه دیروز را توطئه معاندان دانست و اعلام کرد: »به اطلاع 
ــروز اختلال فنی در  عموم هموطنان شریف ایــران می رساند نظر به ب
معاندان  توطئه  از  ناشی  کشور  سوخت  عرضه  جایگاه های  از  بعضی 
برای تحت الشعاع قرار دادن رفاه و آسایش مردم تا اطلاع ثانوی عرضه 
فرآورده های نفتی در جایگاه های عرضه سوخت به صورت آفلاین انجام 

خواهد شد.«
در این که هر نوع نفوذ و هک سامانه ملی هوشمند سوخت از کارشکنی 
معاندان و طرح ریزی دشمنان ایران است، شکی نیست اما باید به این 
کمیتی و  نکته توجه کرد که سامانه هوشمند سوخت کشور، سامانه ای حا
ملی محسوب می شود که باید دارای لایه های امنیتی بسیار بالایی باشد. 
در این شرایط چطور برای دومین بار طی سه سال اخیر، این سامانه دچار 

اختلال گسترده شده است؟
به نظر می رسد علاوه بر وزارت نفت که باید پاسخ دهد چرا شرکت های 
تحت مدیریت این وزارتخانه در مــورد سامانه ملی هوشمند سوخت، 
نتوانسته اند بازدارندگی لازم را فراهم کنند سازمان پدافند غیرعامل نیز 
باید پاسخ دهد که چرا بخش های با اهمیتی مانند سامانه سوخت دارای 
کمیتی  حفره هستند.  هرچه هست بخش های مربوط به سامانه های حا

و ملی باید هرچه سریع تر حفره های نفوذ را مسدود کنند.

»جام جم« دلایل اختلال در عرضه فرآورده های نفتی کشور را بررسی می کند

وز حوالی ساعت 10 صبح بود که سامانه هوشمند جایگاه های سوخت دچــار اختلال شد. ابتدا مسئولان اعلام  دیــر
کردند نیمی از جایگاه های عرضه فرآورده های نفتی با مشکل مواجه شدند اما پس از گذشت یک ساعت مشخص شد 
ی اتفاق افتاده، حدود 60 درصد جایگاه   های سوخت از مدار خارج شدند و  ی است. در حمله هکر این معضل سراسر
40درصد که به سامانه متصل نبودند از این حمله مصون ماندند. مشکل اصلی اینجا بود که اغلب جایگاه هایی که از مدار خارج 
ی انجام شود تامین و توزیع  شدند در کلانشهرها قرار داشتند. با توجه به این که بحث و اقدامات پیشگیرانه، با جدیت بیشتر

ی در این زمینه انجام شود.  ود نظارت بیشتر سوخت یک مسأله مهم امنیتی در کشور محسوب می شود، انتظار می ر

پرونده فساد چای دبش، خبری بود که طی روزهای 
گــذشــتــه، تــمــام تــوجــه مخاطبان رســانــه را بــه خود 
مشغول کرد. این موضوع در حالی رخ داد که بسیاری 
از منتقدان دولت سیزدهم سعی  بر تشویش اذهان 
عمومی کرده و در رسانه های هم جبهه خود، به این 

اتفاق لقب »بزرگ ترین اختلاس تاریخ« را دادند. 
با وجود این اما دولت که همواره شعار فسادستیزی 
را سر داده، اقدامات لازم را در برخورد با عاملان این 
کشاورزی  اتفاق انجام داد و حالا نیز وزارت جهاد 
اقدامات صورت گرفته از  سوی دستگاه های ذی ربط 

برای رسیدگی به این پرونده تخلف را تشریح کرد.
کید بر این که  در همین راستا وزارت جهاد کشاورزی با تا
براساس برنامه ها و تدابیر دولت مردمی از ابتدای 
گلوگاه های  و  بسترها  مفاسد،  شناسایی   ، استقرار
ــار همه دســتــگــاه هــای دولتی  ک فــســادزا در دســتــور 
گرفت و در این  به ویژه نهادهای نظارتی دولت قرار 
رابطه، پرونده های متعددی در جهت فسادزدایی 
تشکیل شد، اعلام کرد: پرونده موسوم به فساد چای 
دبش که اقدامات و فعالیت های متقلبانه آن آغازش 
از سال 1۳۹۷ بود، در پایان سال اول دولت شناسایی 
 و تحت اشـــراف و پیگیری بــخــش هــای ذی صــلاح 

قرار گرفته است. 
مجموعه مذکور در فرآیند اقدامات خویش، ترفندها 
و سازماندهی ویژه ای به کار گرفته است؛ از جمله در 
این مسیر از شرکت های متعدد دارای ذی نفع واحد 
بهره گرفته و تخلفات خویش را با استفاده از اسناد و 
مدارک جعلی، بیش اظهاری، اظهارنامه خلاف واقع 
و اظهار کالای مغایر و عدم رفع تعهدات ارزی مرتکب 

شد و با استفاده از حداقل شش شرکت با اسامی 
 مختلف، بــه ثبت ســفــارش و دریــافــت ارز مــبــادرت 

کرده است.
 در نتیجه کشف دقیق موضوع و احراز تخلف و اثبات 
گون نیازمند  گونا ذی نفع واحــد بــودن شرکت های 
بررسی های دقیق و صرف زمان بوده است. مضافا 
با توجه به مقررات قانونی، وقوع موضوع عدم رفع 
تعهد ارزی مستلزم انقضای مهلت قانونی )18 ماهه( 
است که دولت و وزیر اطلاعات به این موضوع ورود 

کشف آن انجام  گسترده ای بــرای  کــرده و اقــدامــات 
داده است.

   دریافت ریال به جای دلار

این که  بیان  با  کــشــاورزی  جهاد  وزارت  روابط عمومی 
ــای دریــافــتــی شــرکــت هــای مزبور  ــ حـــدود نیمی از ارزه
در سال های 1400 و 1401 بابت واردات ماشین آلات و 
تجهیزات فرآوری چای )اسانس، فیلتر کاغذ، مقوا و سایر 
اقلام( بوده و نیم دیگر آن مربوط به واردات چای بوده 

است؛ در نتیجه ارقام ادعایی تخصیص ارز صرفا بابت 
واردات چای منطبق با واقــع نیست، افــزود: در دولت 
ارز ترجیحی به شرکت های مزبور  سیزدهم، هیچ گونه 
داده نشده است.  تمامی ارزهای دریافتی این شرکت و 
توابع آن در قالب ارز نیمایی بوده و ما به ازای ریالی آن 
، از طرف شرکت های مزبور به صورت  قبل از تخصیص ارز
کامل پرداخت شده است. همچنین دولت با محوریت 
وزارت اطــلاعــات در فــرآیــنــد تحقیقات ایــن پــرونــده، 
اقداماتی همچون شناسایی و رصد و پیگیری پرونده 

از شهریور 1401، ارســال گــزارش اولیه به دادســرای ویژه 
جرایم اقتصادی تهران در اسفند 1401، ارسال 1۷ فقره 
گردش کار و گزارش تکمیلی مشتمل بر هزاران برگ اسناد 
و مدارک به دادسرای مذکور در روند تحقیقات، توقیف 
تمامی محموله های وارداتــی چای و تجهیزات مربوط 

و... را انجام داده و تکمیل آنها نیز در دستور کار است.

   پرونده در حال پیگیری است

کــشــاورزی در تبیین فعالیت های انجام  وزارت جهاد 
شــده به منظور از بین بــردن بسترهای تخلف و فساد 
و با بهره گیری از یافته های این پرونده و پرونده های 
کــالا، از سیستمی  مشابه به ویژه در حــوزه ارز و واردات 
کردن ثبت سفارش ها و حذف عامل انسانی، شناسایی 
کمیته های  شرکت های دارای ذی نفع واحد، تشکیل 
فنی بررسی ثبت سفارش و تخصیص ارز، تعیین سقف 
ثبت سفارش متناسب با نیازمندی کشور در کالاهای 
مختلف و لحاظ کردن سوابق تجاری و اهلیت شرکت ها 
مهم ترین  به عنوان  ارز  تخصیص  و  ســفــارش  ثبت  در 
اقدامات یاد کرد و افــزود: مجموعه اقدامات فوق الذکر 
گذشته با همکاری دستگاه های ذی ربط  در ماه های 
ازجمله وزارت جهاد کشاورزی به صورت دقیق و بدون 
دولت  نظارتی  دستگاه های  به وسیله  حاشیه  ایجاد 
انــجــام شــد.  همچنان که در ایــن گـــزارش نیز بــه اطــلاع 
رسانده شد، پرونده مذکور در پایان سال اول دولت مورد 
اشراف و تعقیب قرار گرفت و تا شناسایی و برخورد با همه 
عوامل، این مسیر دنبال خواهد شد.  دولت در ادامه 
که به مرجع قضایی  این مسیر و رسیدگی به تخلفاتی 

گزارش شده، نیازمند رسیدگی های قضایی است.

گزارش

نبض اقتصاد

 تجارت 5 میلیارد دلاری 
ایران و عمان 

عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان این که 
از اهداف وزارت صمت تسهیل تجارت برای بازرگانان است و 
کاهش تعرفه های تجاری است، اظهار  یکی از این راهکارها 
کمی از تجارت آزاد بالاتر و  کرد: تعرفه های تجارت ترجیحی 
محدودتر است اما اثربخشی مناسبی بر میزان تجارت دارد. 
باتوجه به عضویت عمان در شــورای همکاری خلیج فارس 
داشته  ترجیحی  تــجــارت  تفاهم نامه  می توانیم  مــا   )GCC(
باشیم و فهرستی از کالاها، شامل نرخ های پایین تر باشد. این 
مسأله می تواند منفعت بازرگانان را افزایش داده و در نهایت 

منجر به افزایش میزان تجارت دو کشور شود.

کرد: هدف تجارت با عمان برای  علی آبادی در ادامه اضافه 
قدم اول ۳/۵ میلیارد دلار در سال است اما بررسی ها نشان 
می دهد به سادگی می توانیم این رقم را به پنج میلیارد دلار 
برسانیم. برآوردهای ما نشان می دهد برای سال آینده این 
رقم دست یافتنی خواهد بــود. همچنین از بازرگانان و تجار 
کشور می خواهیم از ظرفیت کشورهایی مثل عمان، باتوجه به 
روابط خوب دیپلماتیک، استفاده کنند تا به توسعه تجارت و 
در نهایت بهبود وضعیت اشتغال و معیشت مردم منجر شود.

هندوانه و انار وارد بازار شد
مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان تهران اعلام 
کرد: همان طور که قول داده شد از ابتدای هفته برای تأمین 
ــازار شد تا  ــازار شب یلدا، ۵000 تن میوه ذخیره شده وارد ب ب
گفتنی است در طی  قیمت ها رونــد افزایشی نداشته باشد. 
چند روز گذشته، تقریبا 100 تریلر معادل 2000 تن هندوانه وارد 
میدان بارفروشان تهران شد. با برنامه ریزی انجام شده کشت 
، میناب و… انجام  هندوانه برای زمستان در شهرهای بوشهر
شد که کمبودی در بازار کشور وجود نداشته باشد. همچنین 
روزانه 1000 تن انار و 2000 تن کیوی، سیب، پرتقال و نارنگی وارد 
میدان بارفروشان تهران می شود. این عدد برای خرمالو نیز 
100 تن و برای خیار ۵00 تن است. دارایــی نــژاد با بیان این که 
کید  گذشته بیشتر اســت، تا امسال بار میوه نسبت به سال 
 ، کرد: مجموعه بار ۵0 قلم میوه و صیفی جات ورودی بازار کشور
روزانه بین 20 تا ۳0 هزار تن بوده که این آمار برای شب عید به 
40 تا ۵0 هزار تن می رسد. همچنین نیازمندی بــازار میوه هر 
استان متفاوت بوده و مثلا روزانــه برای کرج ۵00 تن، کاشان 

۳00تن، قم 800 و… بار ارسال می شود. 

حفره نفوذ را 
مسدود کنید

کنش وزارت جهاد کشاورزی به تخلف واردات چای  وا

معادل دلارها
ریال دریافت شد

 جایگاه ها  
به مرور وارد مدار می شود

بهره برداری  عملیات  بر  نظارت  معاون  شاهرخی،  محسن 
که با  گفت وگویی  شرکت ملی پخش فــرآورده هــای نفتی در 

کــرد: حــدود 4۳00  خبرنگار ما در این زمینه داشــت، تصریح 
جایگاه سوخت در سراسر کشور وجود دارد که تعداد زیادی 
از آنها وارد مدار شده است. وی افزود: فعال سازی کارت های 
سوخت نیز طی امروز و فردا نهایی خواهد شد. شاهرخی به 
پرسش خبرنگار ما مبنی بر این که چندی پیش اعــلام شد 
سیستم کارت سوخت آفلاین است و با این وجود چرا در این 
کارشناسان  زمینه شاهد مشکل و هک هستیم، پاسخ داد: 
فناوری اطلاعات در حــال بررسی ایــن موضوع هستند. به 
مردم عزیز باید بگویم که مشکلی در تامین سوخت نیست و 

برای شهرهای بزرگ جایگاه  سیار تعبیه شده است. 
بــهــره بــرداری شرکت ملی پخش  بر عملیات  معاون نظارت 
کــرد: در تهران حــدود 42جایگاه  کید  فــرآورده هــای نفتی تا
گرفته شــده تا افــراد بتوانند عملیات  سیار سوخت در نظر 

سوخت رسانی را انجام دهند.

برش


